<sup>33</sup> D. 26.7.28.1 (Marcell. 8 *dig.*): *Tutor, qui post pubertatem pupilli negotiorum eius administratione abstinuit, usuras praestare non debet ex quo optulit pecuniam: quin etiam iustius mihi videtur eum per quem non stetit, quo minus conventus restitueret tutelam, ad praestationem usurarum non compelli. Ulpianus notat: non sufficit optulisse, nisi et deposuit obsignatam tuto in loco.*

<sup>34</sup> Il tutore, che chiamato in giudizio nell'interesse del pupillo, aveva prestato una *cautio*, non era più tenuto ad *accipere iudicium* se nelle more del processo il minore era pervenuto alla pubertà: D. 26.7.28 pr. (Marcell. 8 *dig.*): *Tutor pro pupillo in iudicium vocatus sollemniter cavet: si inter moras puer ad pubertatem pervenit, non est cogendus accipere iudicium.*

<sup>35</sup> D. 18.3.8 (Scaev. 7 *dig.*): *... die statuto emptor testatus est se pecuniam omnem reliquam paratum fuisse exsolvere (et sacculum cum pecunia signatorum signis obsignavit) ...*

<sup>36</sup> D. 16.3.25.1 (Papin. 3 *resp.*): *Qui pecuniam apud se non obsignatam ... (infra riportato in nt. 109); D. 17.1.56.1 (Papin. 3 *resp.*): *Fideiussor qui pecuniam in iure optulit et propter aetatem eius qui petebat obsignavit ac publice deposuit, confestim agere mandati potest.* D. 22.1.1.3 (Pap. 2 *quaest.*): *... plane si tutelae iudicio nolentem experiri tutor ultro convenerit et pecuniam optulerit eamque obsignatam deposuerit, ex eo tempore non praestabit usuras.* D. 22.1.7 (Pap. 2 *resp.*): *Debitor usurarius creditori pecuniam optulit et eam, cum accipere noluisset, obsignavit ac deposuit: ex eo die ratio non habebitur usurarum. Quod si postea conventus ut solveret moram fecerit, nummi steriles ex eo tempore non erunt.**

<sup>37</sup> D. 16.3.26.2 (Paul. 4 *resp.*): *... Habere me a vobis auri pondo plus minus decem et discos duos, saccum signatum: ex quibus debetis mihi decem, quos apud Titium deposuistis;* D. 16.3.29 pr. (Paul. 2 *sent.*): *Si sacculum vel argentum signatum deposuero ... = Coll. 10.7.5 (riportati infra nt. 183, 191); D. 47.2.20 pr. (Paul. 9 *Sab.*): *Cum aes pignori datur, etiamsi aurum esse dicitur, tur-**

no<sup>38</sup>, Modestino<sup>39</sup> e in rescritti di Settimio Severo e Caracalla<sup>40</sup>, cioè in epoche nelle quali il deposito, per effetto del quale era trasferita la semplice detenzione, e doveva quindi essere restituita la stessa cosa, era differenziato da quello che produceva il trasferimento della proprietà e conseguentemente era prevista la restituzione del *tantundem*.

III. (*segue*): *b*) varie ipotesi di deposito irregolare esaminate in testi di Cervidio Scevola, in alcune delle quali è prevista la pattuizione di interessi (probabilmente per influsso della παρακαταθήκη ellenistica)

Passiamo ora all'esame dei testi tratti dai libri *Responsorum* e *Digestorum* di Cervidio Scevola<sup>41</sup>, cioè dei più risalenti testi classici relativi al nostro

*pitier fit, furtum non fit. Sed si datum est aurum, deinde, cum dixisset se ponderare aut obsignare velle, aes subiecit, furtum fecit: rem enim pignori datam intervertit.* D. 47.2.21.1 (Paul. 40 Sab.): *Si is, qui viginti nummorum saccum deposuisset, alium saccum, in quo scit triginta esse, errante eo qui dabat acceperit, putavit autem illic sua viginti esse, teneri furti decem nomine placet.* A questo giurista potrebbe essere attribuito anche il seguente inciso contenuto nel testo di Alfeno, D. 19.2.31: *... ita deposuisset, ut neque clusam neque obsignatam traderet, sed adnumeraret, se è frutto di una sua annotazione (v. supra<sup>18</sup>).*

<sup>38</sup> D. 16.3.1.36 (Ulp. 30 ed.): *Si pecunia in sacco signato deposita sit et unus ex heredibus eius qui deposuit veniat repetens, quemadmodum ei satisfiat, videndum est. promenda pecunia est vel coram praetore vel intervenientibus honestis personis et exsolvenda pro parte hereditaria.* D. 26.7.28.1 (Marcell. 8 dig.): *... Ulpianus notat: non sufficit optulisse, nisi et deposuit obsignatam tuto in loco (riportato supra<sup>33</sup>).*

<sup>39</sup> D. 22.1.41.1 (Modest. 3 resp.): *Lucius Titius cum centum et usuras aliquanti temporis deberet, minorem pecuniam quam debebat obsignavit: quaero, an Titius pecuniae quam obsignavit usuras praestare non debeat.*

<sup>40</sup> C. 4.32.2 (Imp. Severus et Antoninus AA. Lucio): *Usuras emptor, cui possessio rei tradita est, si pretium venditori non obtulerit, quamvis pecuniam obsignatam in depositi causa habuerit, aequitatis ratione praestare cogitur.* C. 8.17.1 (Imp. Severus et Antoninus AA. Secundo): *Qui pignus secundo loco accepit, ita ius suum confirmare potest, si priori creditori debitam pecuniam solverit aut, cum obtulisset isque accipere noluisse, eam obsignavit et deposuit nec in usum suos convertit.* [a. 197]. C. 4.32.6 (Imp. Antoninus A. Antigono mil.): *Si creditor, quae ex causa pignoris obligatam sibi rem tenet, pecuniam debitam cum usuris testibus praesentibus obtulisti eaque non accipiente obsignatam eam deposuisti, usuras ex eo tempore quo obtulisti praestare non cogeris. Absente vero creditrice praesidem super hoc interpellare debueras.* [a. 212].